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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, vận động Hiến máu tình nguyện năm 2024 
           

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BCĐTH, ngày 04/01/2024 của Ban chỉ đạo vận 

động Hiến máu tình nguyện tỉnh Thanh Hóa, kế hoạch công tác tuyên truyền vận 

động, tổ chức hiến máu tình nguyện (HMTN) năm 2024; Công văn số 55/CV-

BCĐTH ngày 26/02/2024 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh 

Thanh Hóa về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác hiến máu tình nguyện 

trong thời gian tới. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Quan Hoá  xây 

dựng kế hoạch tuyên truyền vận động Hiến máu tình nguyện năm 2024 cụ thể như sau: 

   I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

          1.  Mục đích: 

  - Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức người lao động, chiến sĩ  lực lượng 

vũ trang, người tình nguyện và các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu cứu người bệnh. 

  - Thông qua việc khám sức khỏe, xét nghiệm sàng lọc trước hiến máu để phát 

hiện sớm bệnh tật. 

  - Tổ chức tiếp nhận số lượng máu an toàn, nhằm khắc phục tình trạng thiếu 

máu trong cấp cứu và điều trị người bệnh trong các bệnh viện, góp phần cùng ngành 

y tế chăm sóc sức khỏe Nhân dân. 

  2. Yêu cầu: 

  Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện triển khai kế hoạch hiến máu và 

tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức người lao động, người tình nguyện tham gia đăng 

ký hiến máu đảm bảo số lượng, chất lượng theo lịch thời gian được phân công,  

  Phối hợp với Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện, Hội Chữ thập 

đỏ huyện, các cơ quan đơn vị tổ chức thực hiện tham gia đợt hiến máu tại trung tâm Hội 

nghị huyện Quan Hoá. 

          II. NỘI DUNG: 

          1. Công tác tuyên truyền vận động: 

  Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Đài 

Truyền thanh và bằng nhiều hình thức phong phú như: Panô, khẩu hiệu về ý nghĩa nhân 

văn, nghĩa cử cao đẹp của người hiến máu tình nguyện, góp phần nâng cao nhận thức cho 

cán bộ, công chức, viên chức lao động về công tác hiến máu, quyền lợi của người Hiến máu 

và trách nhiệm đối với người bệnh. 

          2. Tổ chức tiếp nhận máu: 

  - Tuyên truyền vận động những người có đủ sức khỏe tham gia Hiến máu vì 

sức khỏe cộng đồng và tiếp tục vận động những tập thể, cá nhân đã tham gia hiến 

máu ở những năm trước nhằm đảm bảo cung cấp máu an toàn phục vụ cấp cứu điều 

trị cho người bệnh tại các bệnh viện. Vận động trên 1.000 (Một nghìn) tình nguyện 
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viên đăng ký hiến máu, tổ chức tiếp nhận máu góp phần khắc phục tình trạng thiếu 

máu trong năm 2024 đạt kế hoạch theo chỉ tiêu tỉnh giao. (400 đơn vị máu) 

        III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

           1. Thường trực Hội Chữ thập đỏ huyện: 

 Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị, 

doanh nghiệp; Phối hợp với trung tâm huyết học tỉnh Thanh Hóa và các đơn vị tổ 

chức tốt ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2024. 

  Tổ chức các hoạt động của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện  

phối hợp với Đài truyền thanh đưa tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng về công tác hiến máu tình nguyện. 

  Báo cáo kết quả hiến máu tình nguyện với Huyện ủy, UBND huyện, Ban chỉ 

đạo tỉnh và Hội CTĐ Thanh Hóa. 

  2.Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa: 

   Bố trí cán bộ Y Bác sĩ hỗ trợ chuyên môn cùng đoàn tiếp nhận máu của Trung tâm 

Huyết học tỉnh Thanh Hóa, khi đi mang theo dụng cụ khám sàng lọc máu, đảm bảo sức 

khoẻ cho người tham gia HMTN và chuẩn bị các phương tiện để cấp cứu người tham gia 

HMTN khi cần thiết. (Cụ thể TTYT 7 Y, bác sỹ; Bệnh viện Đa khoa 7 Y, bác sỹ)   

  3. Các thành viên Ban chỉ đạo:  

  Chủ động đến các đơn vị đã được phân công chỉ đạo để phối hợp triển khai vận 

động. Có trách nhiệm đôn đốc kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch hiến máu, đảm 

bảo đạt chỉ tiêu (Thành viên BCĐ theo QĐ số 406/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 kèm theo) 

         4. Huyện đoàn:  

  Đôn đốc cơ sở thực hiện đúng chỉ tiêu, Tổng hợp danh sách đăng ký hiến máu 

của các đơn vị, chỉ đạo đoàn các xã, thị trấn, cơ quan, trường học, tuyên truyền vận 

động đoàn viên đăng ký tham gia HMTN. 

   5. Các cơ quan, ban ngành, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức đoàn thể chính 

trị - xã hội: 

   Tích cực tuyên truyền vận động cán bộ, Hội viên, người tình nguyện ... của tổ 

chức mình tham gia hiến máu.  

  6. Phòng Văn hoá thông tin, Trung tâm VHTTvà DL: 

  Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về 

hoạt động hiến máu tình nguyện, chỉ đạo các xã, thị trấn, cơ quan đơn vị treo băng 

zôn tuyên truyền. 

   7. Phòng Giáo dục: 

  Chỉ đạo công tác tuyên truyền, cổ động cho công tác HMTN. Vận động cán bộ 

giáo viên tham gia hiến máu đảm bảo chỉ tiêu.       

  8. Công an Huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện:  

  Truyên truyền vận động cán bộ chiến sĩ tham gia HMTN. Đảm bảo an ninh trật 

tự trong quá trình tổ chức HMTN. 

     9. Phòng tài chính:  

         Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện cấp kinh phí hỗ trợ cho việc tổ chức hiến máu 

timjg nguyện 
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   10. Các cơ quan, đơn vị, các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX... 

  - Căn cứ kế hoạch và nội dung hướng dẫn của Ban chỉ đạo vận động hiến máu 

tình nguyện. Đề nghị Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch công đoàn, Đoàn thanh 

niên triển khai kế hoạch vận động HMTN đến cán bộ, công chức, viên chức, lực 

lượng vũ trang trong cơ quan đơn vị mình. 

11. UBND các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch vận động người hiến máu gửi về Thường trực Ban Chỉ 

đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện và thành lập, kiện toàn ban chỉ đạo hiến 

máu tình nguyện cấp xã.   

- Tổ chức tuyên truyền, vận động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên tình nguyện viên 

tham gia hiến máu phù hợp với tình trạng sức khỏe. 

 - Thông báo số lượng tình nguyện viên đăng ký hiến máu với ban chỉ đạo cấp 

huyện và Hội Chữ thập đỏ huyện (cơ quan thường trực) 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên truyền vận động nguồn người hiến 

máu, đưa tin tuyên truyền trước, trong và sau đợt hiến máu tình nguyện. 

  11. Thời gian, địa điểm hiến máu: 

    + Thời gian: Dự kiến Tháng 5 năm 2024 

  - Từ 25/4 đến 2/5/2024: Các đơn vị nộp danh sách đăng ký HMTN về Ban chỉ 

đạo vận động HMTN của huyện qua Hội Chữ thập đỏ theo địa chỉ mail: 

binhthuanqh@gmail.com, để tổng hợp (Lưu ý bản cứng có dấu chụp, hoặc scan gửi 

qua mail hoặc qua zalo số đt 0962086777). 

  - Dự kiến tổ chức hiến máu vào ngày 12 tháng 5 năm 2024  

         + Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị huyện.  

 Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức vận động hiến máu tình nguyện năm 

2024 của Ban chỉ đao Hiến máu tình nguyện huyện Quan Hóa.  

- Đề nghị UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, 

lực lượng vũ trang, các trường học và các tầng lớp nhân dân phát huy truyền thống 

đạo lý con người Việt Nam "Thương người như thể thương thân" tích cực tham gia 

phối hợp tuyên truyền, ủng hộ, thực hiện để kế hoạch tổ chức vận động Hiến máu 

tình nguyện năm 2024 đạt và vựơt chỉ tiêu tỉnh giao./. 

 

 

 

 

Nơi nhận:                                                                 
Ban Chỉ đạo HMTN tỉnh (để b/c);                       

- TT Huyện uỷ (để b/c);                                                    

- CT, PCT UBND huyện(để chỉ đạo); 

- Các cơ quan, đơn vị đóng 

   trên địa bàn huyện;(để t/h) 

- UBND các xã, thị trấn;(để t/h)                      

- Lưu: VT, BCĐ, CTĐ. 
   

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

              Nguyễn Đức Dũng 
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 CHỈ TIÊU GIAO CÁC ĐƠN VỊ ĐĂNG KÝ THAM GIA HIẾN MÁU 

(Kèm theo Kế hoạch số:       /KH-UBND ngày       tháng   4  năm 2024 của UBND huyện) 

 
TT Tên đơn vị Chỉ tiêu 

(ngươi) 
Ghi chú 

 

1 Cơ quan UBND huyện 50  

2 Cơ quan Huyện uỷ Quan Hoá 25  

3 Mặt trận và Khối Đoàn thể 15  

4 Trung Tâm Y tế 25  

5 Bệnh viện Đa khoa 20  

6 Chi cục Thi hành án dân sự 3  

7 Bưu điện 5  

8 Trung Tâm viễn Thông 7  

9 Ngân hàng CSXH 5  

10 Kho bạc Nhà nước 5  

11 NH Nông nghiệp và PTNT 5  

12 Công an huyện 80  

13 Viện Kiểm sát 3  

14 Trung tâm Chính trị 3  

15 Toà án nhân dân 3  

15 Chi cục thuế 6  

17 Điện lực Quan Hoá 15  

18 Hạt Kiểm Lâm 10  

19 Trung tâm DVNN 3  

20 13 xã,  mỗi xã 25 người 325  

21 UBND Thị trấn Hồi Xuân 30  

22 UBND xã Phú Nghiêm 30  

23 Trường THPT Quan Hoá 15  

24 Khối THCS mỗi đơn vị 8 người 136  

25 Khối Tiểu học mỗi đơn vị 10 người 170  

26 Khối Mầm Non mỗi đơn vị 12 người 204  

27 Trung tâm GDNN-GDTX 4  

28 Ban chỉ huy Quân sự huyện 10  

29 Ban QLDA 8  

30 Đồn biên phòng Hiền kiệt 10  

31 Văn phòng đất đai 5  

32 Trung tâm Văn hóa – TT&DL 10  

33 Liên đoàn lao động huyện 3  

 Tổng cộng 1248  

    
       (Khuyến khích các đơn vị đăng ký số người tham gia hiến máu vượt chỉ tiêu giao) 

 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T07:21:31+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Đức Dũng<dungnd.quanhoa@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-04-16T08:47:39+0700


		2024-04-16T08:47:39+0700


		2024-04-16T08:47:40+0700




